
340 Ks. Wojciech Pazera

życia. Ich autorem jest doświadczony duszpasterz zorientowany zarówno w problematyce 
nurtującej robotników, inteligencję, młodzież, osoby świeckie lub zakonne. Mądra, przekonu­
jąca narracja, cierpliwa perswazja a także ożywione logiką wiary propozycje i sugestie służą 
konkretnym życiowym wskazaniom możliwym do akceptacji przez współczesnego słuchacza. 
Wydaje się, że aspekty egzystencjalne w kazaniach ks. Ziei mogą kształtować nie tylko doj­
rzałe osobowości chrześcijan, lecz również integrują słuchaczy z Kościołem.

Elementem decydującym o merytorycznych walorach homilii lub kazań jest głoszony ke­
rygmat. W kaznodziejstwie ks. Ziei został on wyakcentowany bardzo wyraźnie. Trafnie zasto­
sowane teksty z Pisma Św., odwoływanie się do wykładu Magisterium Kościelnego a także 
nawiązywanie do tradycji Ojców Kościoła -  wszystko to stanowi solidną bazę doktrynalną, 
która dzieli się ze słuchaczami.

Prawie wszystkie kazania ks. Ziei ubogacił bardzo interesującym wątkiem mistagogicz- 
nym. Głoszone Słowo związał ze sprawowaną liturgią. Nadał mu przez to wysoki stopień dy­
namiki, co niewątpliwie ułatwia wpływ na słuchaczy oraz umożliwia bardziej wnikliwą per­
cepcję jego kazań. Duszpasterz i formator, kapłan i wychowawca, sługa Słowa a zarazem jego 
pierwszy słuchacz -  oto próba syntetycznej charakterystyki ks. Ziei w oparciu o jego teksty 
zamieszczone w tych tomach. Jeżeli dodać do tego jasny, styl jego twórczości oraz podkreślić 
piękno jego klasycznej polszczyzny można podsumować, że lektura opublikowanych dwu 
tomów kazań jest nie tylko interesująca ale także wartościowa i pożyteczna. Należy wyrazić 
wdzięczność ks. W. Wojdeckiemu za trud wydania obu książek. Trzeba także pogratulować 
Wydawnictwu LUMEN w Lesznie koło Błonia, które pracuje pod jego kierownictwem. Po­
przez publikację kazań ks. Ziei doczekało się ono zaszczytnej edycji, z której korzystanie mo­
że być cenną pomocą i przygodą duchowo-intelektualną dla najszerszego grona czytelników.

Ks. W ojciech PAZERA

W.H.C. PROPP, Exodus 1-18, A New Translation with Indroduction and Com­
mentary, The Anchor Bible, t. 2, New York 1999, ss. 680.

Ukazał się pierwszy z dwóch tomów komentarza do Księgi Wyjścia w ramach serii Anchor 
Bible. Seria ta jest przykładem wspólnego działania międzynarodowego i międzywyznaniowe­
go uczonych protestanckich, katolickich i żydowskich. Nie jest ona sponsorowana przez żadną 
organizację kościelną i nie ma intencji preferowania jakiejś teologicznej doktryny. Jest ona 
próbą wykorzystania wszystkich znaczeń historycznych i językowych dla lepszej interpretacji 
Biblii. W.H.C. Propp jest profesorem historii i judaizmu na Uniwersytecie w San Diego w 
Kalifornii.

Książka ta zawiera nowy przekład pierwszych osiemnastu rozdziałów Księgi Wyjścia wraz 
z komentarzem i wstępem. Księga Wyjścia zawiera dwie tradycje: wyjścia i przymierza. W 
omawianej książce mamy tylko pierwszą tradycję.

Na uwagę zasługuje bardzo dobry wstęp. Wyjaśnia on w sposób zwięzły zasadnicze pro­
blemy związane z wyjściem synów Izraela z Egiptu. Jednocześnie jest ukazany schemat po­
szczególnych rozdziałów książki: tłumaczenie tekstu, analiza, która zawiera krytykę tekstu, 
źródła i redakcję oraz uwagi wyjaśniające i komentarz.

Trzeba też podkreślić, że podział tekstu jest bardzo dokładny i wnikliwy. Może być przykła­
dem dla ćwiczeń biblijnych. Autor podzielił osiemnaście pierwszych rozdziałów Księgi Wyjścia 
na trzy zasadnicze części: Izrael w Egipcie (Wj 1,1 - 11,10), wyjście z Egiptu (Wj 12,1 15,21) i
pobyt na pustyni (Wj 15,22 - 18,27). Część pierwsza zawiera następujące tematy: rozrost i ucisk
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Izraela (1,1-14), zabijanie nowonarodzonych chłopców (1,15-21), urodzenie Mojżesza (1,22 - 
2,10), śmierć Egipcjanina (2,11-15a), Mojżesz w ziemi Madian (2,15b-23a), pamięć o przymie­
rzu (2,23b-25), Jahwe Bogiem Izraela (3 - 4), pierwsze spotkanie Mojżesza z faraonem (5,1 
6,1), Ja Jestem Jahwe (6,2 - 7,7), plagi egipskie (7,8 - 11,10). Druga część omawia następujące 
problemy: noc paschalna (12,1 - 13,16), cudowne przejście przez morze (13,17 - 15,21). Nato­
miast trzecia część przedstawia w kolejności tematy: Jahwe jako uzdrowiciel (15,22-26), chleb z 
niebios (15,27 - 16,36), obecność Jahwe pośród ludu (17,1-7), zwycięstwo nad Amalekitami 
( 17,8-16), spotkanie Mojżesza z Jetrą ( 18).

Warto także zwrócić uwagę na bibliografię. Jest ona bardzo obfita i szczegółowa (ss. 57 - 
115). Ponadto w sposób szczególny podaje daty publikacji, przedstawiając historię rozwoju 
nauki.

Księga Wyjścia przepełniona jest nadzwyczajnymi zdarzeniami, które objawiają działanie 
Pana Boga. Szczególnie jest to widoczne w czasie wyjścia Izraelitów z Egiptu i zdobywania 
Ziemi Obiecanej. Wymownymi znakami objawiającymi działanie Pana Boga w historii są pla­
gi egipskie. Wielu egzegetów wyjaśnia plagi w sposób naturalny. Takie tłumaczenie nie wyja­
śnia jednak całkowicie tekstu biblijnego. Musiały to być zdarzenia niespotykane, skoro nawet 
czarownicy wyznali: „palec to Boży” (Wj 8,15). Ponadto w ostateczności przeraziły i skru­
szyły serce faraona. W całym tekście o plagach można dostrzec zamierzoną budowę i określo­
ną formę. Wszystko to wskazuje, że opis nie jest kroniką zdarzeń, ale kompozycję literacką. 
Autor w sposób bardzo interesujący przedstawia analizę tekstów poszczególnych źródeł. Tra­
dycja J podaje siedem plag, E - pięć, a P - dwóch. To samo zdarzenie przedstawiane jest róż­
nie w poszczególnych źródłach. Wydaje się, że ta część książki jest najlepsza. Wyraźnie wi­
dać, że autor natchniony wziął jako punkt wyjścia zjawiska naturalne występujące w Egipcie, 
aby stworzyć opis, w którym przekazuje podstawową prawdę religijną o zbawczym działaniu 
Pana Boga. Prawdziwym Wybawicielem jest tylko i wyłącznie Bóg Jahwe.

Trzeba podkreślić, że W.H.C. Propp daje nowoczesną egzegezę i komentarz biblijny. Jego 
książka jest bardzo konkretną pomocą dla właściwego i głębszego odczytania Księgi Wyjścia. 
Dzięki niej można lepiej zrozumieć rolę Mojżesza w historii zbawienia, co oznacza imię Pana 
Boga Jahwe, a także wyjście Izraelitów z Egiptu i problem plag oraz na czym polegało święto 
Paschy. Książkę tę przede wszystkim trzeba polecać studentom biblistyki. Bardzo pomocny 
jest także indeks autorów na końcu książki, a także wykaz tematów oraz występujących tek­
stów Pisma świętego i starożytnych źródeł. Jest to przykład dokładnej i solidnej pracy nauko­
wej. Na samym zaś końcu znajduje się pożyteczny wykaz występujących w książce hebraj­
skich słów, a także w starożytnych językach. Jest to więc pod każdym względem dzieło dopra­
cowane i o dużej wartości naukowej.

Ks. Ryszard RUMIANEK

Ks. Krzysztof KOŚCIELNIAK, Złe duchy w Biblii i Koranie. Wpływ demonologii 
biblijnej na koraniczne koncepcje szatana w kontekście oddziaływań religii staro­
żytnych, Wydawnictwo „UNUM”, Kraków 1999, ss. 446.

Przedstawiona praca jest doktoratem bronionym na Wydziale Teologicznym Papieskiej 
Akademii Teologicznej w Krakowie w lutym ubiegłego roku. Bardzo dobrze się stało, że Au­
tor podjął się wydania wyników swoich badań w formie książki, ponieważ jej zawartość wy­
daje się niezwykle ważna dla współczesnych badań teologicznych.

Systemy religijne nie powstają w oderwaniu od kontekstu kulturowego swoich czasów, to co 
zależy od człowieka wpisuje się bardzo wyraźnie w historię. Dlatego niezwykle ciekawym jest


